<sup>76</sup> Plut. in C. Mario. <sup>77</sup> Isa. 39, IV Reg. 20. <sup>78</sup> II Reg. 24. <sup>79</sup> Dan. 4. <sup>80</sup> Psal. 48. <sup>81</sup> Gen. 18. <sup>82</sup> Cap. 1. <sup>83</sup> Job. 9. <sup>84</sup> Juv. Sat. 10. <sup>85</sup> Cod. l. x, tit. 43, l. Is demum. <sup>86</sup> Prov. 2. <sup>87</sup> Eccli. 13.

*chi comedit ærugo* <sup>77</sup>. Isti sunt merguli, rapina piscium suam urgentes ingluviem, quos beatus Martinius abigens dicebat : Hæc forma dæmonum est. Isti sunt sanguisugæ principum, sitientes assidue, et bibentes sanguinem alienum <sup>78</sup>. De Samuele quidem scriptum est, qui iudicabat populum Israel, circuiens Bethel et Galgala, et Masphat, revertebaturque in Ramatha, ubi erat nativitas et habitatio ejus <sup>79</sup>. In quo manifestissime præsumitur quod nec esculentum, nec poculentum ex sua jurisdictione captabat. Unde loquens ad omnes filios Israel, libera conscientia et secunda dicebat : *Ego ab adolescentia mea vobiscum conversatus sum. Loquimini de me coram Domino, et coram christo ejus, utrum bovem alicujus tulerim, aut asinum: si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus accepi, et contempnam illud hodie, restituamque vobis* <sup>80</sup>. Consimile est, quod beatus Job dicit <sup>81</sup> : *Si clamat adversum me terra mea*, quasi diceret : Subjectus meus contra me super aliquo gravamine, aut oppressione non clamat. Accusator hodie simplex et innocens, quod silvam inciderit, quod ferarum captioni consenserit, quod jura coronæ tacuerit, quod publicæ functionis tributum non solverit, quod hundredo et alimoto (27) defuerit, quod regios ministeriales honorifice non exhibuerit : qui tamen nec habebat, unde sibi et uxori ministraret ac filiis. Et hoc tamen tolerabilis esset, si eis respondere liceret, ac suam allegare inopiam. Porro apud tales verba pauperum leviora sunt vento, et quantumlibet firma juramenta vilescunt, quia juxta verbum ethinci,

*contemnere fulmina pauper*

*Creditur, atque deos, diis ignoscentibus ipsis.*

*Quantum quisque sua nummorum servat in arca, Tantum habet et fidei* <sup>82</sup>.

Cum scriptum sit : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* <sup>83</sup>. Hi qui iudicant pauperes vestros, justitiam et prudentiam ignorantes solam esuriunt et sitiunt pecuniam. Majores enim vestri officiales tales duntaxat sibi substituunt, quos expectatio lucri, vel affinitas, aut natura, aut nutritura commendat. Ideoque sapientia miserabili lamentatione conqueritur : *Tenentes, inquit, legem nescierunt me* <sup>84</sup>, ju-

*A dices exstiterunt, et ego ignorabam* <sup>85</sup>. Potestas equidem judicialis, et æquitatis ministerium non ex carnis dilectione, sed ex sola debet dilectione hominum aut Dei certa dispensatione procedere. Certe cum Moyses dubitaret de filiabus Salphaad iudicio Domino ad paternæ hæreditatis beneficium sunt admissæ <sup>86</sup>. Successio siquidem sanguinis hæredem facit, electio iudicem. Sane illi constituendi sunt iudices populorum, quos vita purior, et eminentior prudentia præ cæteris illustravit : nam reverentia et auctoritate præsidium vitia temperantur in subditis. Scipionem Africanum tanta morum gravitas, et austeræ maturitas pudicitia commendavit, ut solo suæ castitatis exemplo publicum votum continentia firmaret in populis. Iste, sicut Titus Livius <sup>87</sup> refert, cum a Pyrenæis montibus usque ad columnas Herculis, et usque ad Oceanum devicto Annibale, et aliis Romanorum hostibus provincias subjugasset, pueros captivos et puellas egregiæ pulchritudinis restituit barbaris, nec passus est eas in suum venire conspectum, ne vel oculus ejus aliquid de integritate pudicitia delibaret. Legitur Frontem tantam gravitatem vitæ operibus et facie prætendisse, ut non solummodo actus, sed affectus quoque illicitos in hominibus cohiberet. De seipso Job dicit : *Quando procedebam ad portam civitatis, in platea cathedram parabant mihi. Videbant me juvenes, et abscondebantur, senes assurgentes astabant mihi. Principes cessabant loqui, et superponebant digitum ori suo* <sup>88</sup>. Indignantur viri nobiles et discreti, quia eorum jurisdictioni subiecti sunt, quos sciunt esse plebeios, et qui nullos prudentiæ aut virtutis titulos præferunt ; nisi quod familiaribus vestris parentela vel affinitate, obsequio aut muneribus adhæserunt.

Hæc in vestram notitiam, amantissime princeps, facile venire non possunt. Licet enim clamores pauperum benigne et misericorditer exaudire velitis, pauper tamen veretur aperire malitiam exactorum, ne graviora moliantur in eum, et fiant posteriora hominis pejora prioribus. Quod si aliquis compassione et misericordia ductus vobis pauperum pressuras, et tyrannicas ministrorum exactiones revelare attentet, Domini eorum graviter move-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(27) Hundredum sive hundredus tribus modis sumitur. Primo pro comitatus seu provinciæ parte continente centum villas, vel in qua habitarent centum pacis regiæ fidejussores, dicebaturque aliter cantreda, hoc est centena, scilicet a fidejussorum numero centenario. Quare hundredi dominus idem erat ac centenarius. Hundredum etiam dicebatur wapentachium a wapen, hoc est armis ; quia, quoties novus esset hundredi domini, illi qui suberant, in subjectionis signum ea reddere tenebantur. Secundo sumitur pro curia seu placitis (nos assisias appellamus) auctoritate domini hundredi convocatis, quibus adesse tenebantur omnes

D hundredarii. Tertio denique pro præstationibus seu tributis debitis domino hundredi. Halimotum vero est conventus aulæ curiæ dominicalis manerii vel baronis in villis et dominiis ; seu tributum, wardarum et societatum in burgis et urbitus. Quare hundredum hic in secundo significato usurpatur, ita ut deesse hundredo et halimoto, nihil aliud sit, quam abesse a placitis seu curia quibus interesse debebant hundredarii, id est qui subiecti erant domino hundredi. Vide de his vocibus plurima apud Spelmanum, Somnerum et Willelmum Wats in *Glossariis*, et Vossium in lib. *De vitiiis sermonis*.

<sup>77</sup> Joel. 1. <sup>78</sup> S. Sulp. epist. 2 ad Bassalam. <sup>79</sup> I Reg. 7. <sup>80</sup> I Reg. 12. <sup>81</sup> Cap. 31. <sup>82</sup> Juven. Sat. 3. <sup>83</sup> Matth. 5. <sup>84</sup> Jer. 2. <sup>85</sup> Ose. 8. <sup>86</sup> Num. 27. <sup>87</sup> Dec. 3 Gell. 6 c. 8 ; Valer. 4, cap. 5. <sup>88</sup> Job. 29.

buntur, atque in odium illius, qui causam pauperum ad vos detulerit, omnes alios aulicos excitabunt. Licet autem in plerisque curialibus similitates et invidiæ præcipue regnent, ubi tamen occasione talium aliquis diffamatur, etiam hostes suos invenit defensores. Cumque in omnibus fere voluptates eorum dissideant, in excusatione tamen ac defensione mutua socialis gratiæ vinculum servant, et spiritum unitatis. Ii namque sunt squammæ Behemoth, de quibus in Job legitur, quia una uni conjungitur, et spiraculum vitæ non incedit per eas<sup>100</sup>. Si in auditorio vestræ celsitudinis, aut in præsentia vestræ justitiæ principalis causarum negotia ventilantur, ibi nec aura munerum locum invenit, nec acceptio personarum. Ibi omnia procedunt in iudicio et justitia, nec excedunt statuta vestra vel in modico limites æquitatis. Porro si ad Pedaneos et minores iudices pauperum negotia devolvantur, justificatur impius pro muneribus, atque in subversionem iudicii, et captionem pauperis, et syllabarum aucupationes, et verborum tendiculæ proponuntur. Quidam sunt, qui super exhibitione, aut executione justitiæ litteras non indulgent, nisi sub certa promissione pecuniæ. Sed sciat, quisquis hujusmodi litteras vendidit, quod Dei justitiam, cujus debitor est, et quam gratis exhibere tenetur, venalem exponit. Sanctorum enim Patrum auctoritate, qui unum vendit, sine quo reliquum non provenit, neutrum invenditum derelinquit.

Certe acceptior est apud Deum justitia, quam præbenda; ideoque cum in utroque possit Simonia committi, damnabilior tamen est apud eum omnis venalitas in exhibitione justitiæ, quam in venditione decimæ aut præbendæ. Hæc vos, justissime princeps, oportet diligenter inquirere, et inquisita corrigere, ne minorum excessus de vestris manibus a Domino requirantur. Frequenter enim culpa populi redundat in principem, quasi de majorum negligentia obveniant errata minorum. Legitur in libro Numerorum<sup>101</sup> quod fornicante populo Israel cum Madianitis, Phinees pugione perfodit Zambri et Madianitidem coeuntes; quievitque ira Domini, factusque est sermo Domini ad Moysen: *Tolle, inquit, cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis*. Principes non peccaverant, sed populus; principes tamen pro peccato populi puniuntur. Heli pro peccato filiorum D suorum punitus est<sup>102</sup>. Sustinete patienter, invictissime princeps, quod vobis ex sincera devotione propono. Zelo enim et sitio salutem vestram ardentissimo charitatis affectu. Non est ludus in oppressionibus pauperum, quæ non expiantur muneribus, nec elemosynis redimuntur. Nam qui offert sacrificium de substantia pauperis, teste Salomone, facit sicut qui victimat filium ante oculos

A patris<sup>1</sup>, *Ne dicas dicit Sapiens, In multitudine munerum meorum, respiciet Deus, et offerente me munera placabitur Altissimus*<sup>2</sup>. Certe bonorum nostrorum non indiget Deus. Et qui dat regibus divitias terræ ab eis aurum non postulat, vel aigentum, sed ut audiant causam viduæ et pupilli, et ut arguant pro mansuetis terræ<sup>3</sup>. Expedit vobis, illustrissime princeps, ista diligenter attendere, talesque ministros publici juris instituere, qui vestro, vestræque justitiæ principalis exemplo Deum timeant, qui non sequantur retributiones, qui personarum gratiam non acceptent, qui de vestrorum familiarium parentela fiduciam impunitatis, et audaciam sæviendi non habeant. Apud antiquos, teste Cicerone<sup>4</sup>, proverbialiter dicebatur: « Exiit personam iudicis, quisquis amicum induit. » Æquitas enim, cui iudex obsequitur, sinistram odii vel amoris dexteram nescit. Talis debet esse minister juris, ut in ejus manu nullius auctoritate personæ titubet aut vacillet libra justitiæ<sup>5</sup>. Magni quidem Alexandri causa in castrensi iudicio a commilitonibus ejus abjecto terrore damnata est. Nominatissimus eloquentiæ doctor Pythagoras in causa, quam habebat erga discipulum suum, sententiam postulabat instanter, ejus tamen petitio audita non est. Nec terror Alexandri, nec auctoritas Pythagoræ justitiæ lancem ab æquitate potuit declinare. Nihil adeo gloriose lucet in principe, sicut amare et exhibere justitiam sine omni acceptione personæ Zaleucus<sup>6</sup>, cum in urbe Locrensi filius ejus in adulterio deprehensus secundum legem civitatis, quam ipse condiderat, privandus esset utroque oculo; atque ob honorem patris pœnam ei debitam populus remitteret universus, ille aliquandiu repugnavit. Tandem prece et instantia populi victus, sibi prius unum, et postea filio alterum eruit oculum, et sic relicto utriusque usu videndi, mirabili æquitatis temperamento justitiam in patre, et misericordiam servavit in principe. Quod si ferre vultis manipulos justitiæ in conspectu magni et districti Iudicis, oportet, quod vestri regni iudices districtissime iudicetis, ut terror et reverentia regni majestatis eos ad salutaria excitet, quos gehennale incendium, et pœna infinibilis pravis deputata iudicibus non deterret. Vale.

## EPISTOLA XCVI.

ARGUMENTUM. — Ricardus e monacho Cisterciensis ad archiepiscopatum Cantuariensem evectus commendat se orationibus Patrum Cistercii congregatorum.

Venerabilibus et sanctis Patribus in Cisterciensi capitulo congregatis, R. Dei permissione Cantuar. Ecclesiæ minister, salutem in auctore salutis.

<sup>100</sup> Job. 41. <sup>101</sup> Cap. 25. <sup>102</sup> 1 Reg. 4. <sup>1</sup> Eccli. 34. <sup>2</sup> Eccli. 7. <sup>3</sup> Isa. 11. <sup>4</sup> Lib. 3 Offic. <sup>5</sup> Leg. Joan. Sa<sup>r</sup>isb. l. v, Polycrat. c. 12. <sup>6</sup> Ælianus in Var.

Inter desiderabilia hujus mundi, præcipuum apud me versabatur in votis, vestræ sanctitatis conventui præsentialiter interesse, sed novæ vocationis occupatio, et incumbens negotiorum prolixitas fructum optatæ jucunditatis invidet mihi, nec me castris felicibus ad tempus interesse permittit. O castra optabilia! o congregatio venoranda! o Cistercium, quam magna est domus tua, quam fecunda in filiis, quam magnifica in linguis, quam gloriosa in populis! Leva oculos tuos et vide omnes isti congregati sunt, venerunt tibi, linguarum apud te diversitates innuit unius vitæ professio, et ex omni genere religio congregata miraculum Pentecostes in emissionem sancti Spiritus repræsentat, ut utar verbo Apostoli<sup>7</sup>: *Testis est mihi Deus*, quomodo cupiam vos in visceribus Jesu Christi fovens affectionem invicem in visceribus charitatis, non deserens collectionem vestram, quam per præsentiam spiritus amplector in Christo, memor communionis vestræ, cujus oblivisci non possum. Vos enim estis gloria mea et gaudium honor capitis mei et corona. Ille, qui, juxta verbum Job 8, *ponit humiles in sublimi*; ille, qui *vocat ea quæ sunt*<sup>8</sup>, ipse ad onus mihi importabile me vocavit<sup>9</sup>. *Ego autem vir videns paupertatem meam*<sup>10</sup> et insufficientiam meam, considerans etiam qualiter ex simili causa gemant gigantes sub aquis<sup>11</sup>, et curvantur qui portant orbem, a pusillanimitate spiritus et tempestate subverterer, nisi in lapide adjutorii, et orationum vestrarum suffragio fiduciam concepissem. Nam, juxta verbum Job<sup>12</sup>, *quæ est fortitudo mea, ut sustineam Ecce non est auxilium mihi in me*, sed infirmitas et defectus Vereor, ne offensus mihi Dominus hanc injunxerit mihi sollicitudinem multorum, qui non sufficiebam propriæ salutis procurare negotium. Sed posuit mihi Dominus in vobis verbum reconciliationis, ut si offensus mihi est, se propitium vestra oratione mihi exhibeat, meumque suppleat imperfectum. Nam potens est, omnia facere superabundantius, quam petimus et intelligimus. *Si qua ergo vobis consolatio est in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si quæ viscera miserationis, implete gaudium meum*<sup>13</sup>. Gaudii namque mei plenitudinem post Deum in orationibus vestris pono, ut vestrarum beneficio precum in hac administratione mihi commissa velit misericordia Domini meum supportare defectum. Nam Apostolus, licet vas electionis factus, et virtute indulus ex alto, sanctorum tamen orationes sibi ad doctrinam gentium necessa-

rias judicans: *Obsecro, inquit, vos per Dominum Jesum Christum et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me orationibus vestris apud Dominum*<sup>14</sup>. Nos igitur infirmi et fragiles, devote et humiliter supplicamus, ut per pias affectiones vestras circa nos excitet vinculum fraternalis professionis, communio charitatis, debitum subjectorum, necessitas et devotio supplicantis.

#### EPISTOLA XCVII.

AD ABBATEM DE EVESHAM (28).

ARGUMENTUM. — *Ostendit monasticorum ordinum varietatem esse laudandam, nec facile ab uno ad alium transeundum; laborem autem manuum in his nec laudandum nec improbandum.*

Reverendo Patri et domino abbati de Evesham, M. PETRUS Blesens. Bath. archid., salutem in auctore salutis.

Invidiæ proprium est laudem alterius suam reputare injuriam; sed probata in vobis religio, et nativæ benignitatis interpres, morum jucunda suavitas sibi ad contumeliam non ascribet, quod Cisterciensium aut Carthusiensium ordinem visus sum præ cæteris commendasse. Nihil vobis in eorum commendatione detraxi. Illos approbo, et vos laudo; ipsorumque titulos in vestræ famæ præjudicium non erexi. Christus divisus non est; sive in albâ, sive in pulla veste, in omni professione et ordine, *in omni gente quicumque operatur voluntatem Domini acceptus est illi*<sup>15</sup>. Inter album et nigrum habitum non distinguit ille, *apud quem non est distinctio Judæi et Græci*<sup>16</sup>. Attendit Dominus mentem non vestem, merita non colorem. In monte Cassino schema monasticum, quo B. Benedictus est usus, usque hodie, sicut dicitur, perseverat. Quis audeat tanti Patris habitum blasphemare in filiis? nam si delibatio sancta, et massa; si radix sancta, et rami. Sive cum Nazareis candidior nive sit aliquis<sup>17</sup>, sive cum B. Job super carbonem denigrata sit cutis ejus<sup>18</sup>, uterque salutem iu domo Domini operatur. Sane in ovili Jacob sunt agni albi et nigri<sup>19</sup>. In vinea Sorec sunt uvæ albæ et nigræ<sup>20</sup>. Sed et sponsa, quæ liliis convallium præalbescit, ipsa eadem dicit: *Nigra sum, sed formosa*<sup>21</sup>. Apud sponsam Christi non est absurda varietas, cum ipsa circumamicta varietatibus describatur<sup>22</sup>. Ipsa varietas uniformitatis causa est. Nam in cithara ex diversitate chordarum fit uniformis modulatio ad concentum. Porro, juxta Apostolum<sup>23</sup>, *divisiones gratiarum, et divisiones ministracionum, et divisiones operationum sunt, idem vero est Deus, qui operatur omnia in omnibus*. Legitur enim

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(28) Ex Guillelmo Malmesburiensi lib. iv *De gestis pontificum Anglorum*, monasterium Eveshamense ordinis S. Benedicti in provincia Wigorn-

niensi situm a beato Egwino tertio, Wigornien- si episcopo, fundatum fuit. Idem habetur apud *Monasticum Anglicanum* tomo I, p. 144.

<sup>7</sup> Rom. 1. <sup>8</sup> Cap. 5. <sup>9</sup> Rom. 4. <sup>10</sup> Matth. 23. <sup>11</sup> Thren. 3. <sup>12</sup> Job. 26. <sup>13</sup> cap. 6. <sup>14</sup> Phil. 2. <sup>15</sup> Rom. 15. <sup>16</sup> Act. 10. <sup>17</sup> Ibid. <sup>18</sup> Thren. 4. <sup>19</sup> Job. 30. <sup>20</sup> Gen. 30. <sup>21</sup> Isa. 5. <sup>22</sup> Cant. 1. <sup>23</sup> Psal. 44. <sup>24</sup> I Cor. 12.

in libro Numeri<sup>22</sup>, qualiter diversa officia Dominus A in ministerium tabernaculi voluerit ordinari, ut essent alii Levitæ, alii Meratitæ alii Caathitæ, alii Gersonitæ, alii Aaronitæ. Apostolo autem teste, *quosdam dedit Dominus apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios pastores et doctores*<sup>23</sup>. Non enim omnia corporis membra eundem actum habent<sup>24</sup>, ut ex multarum personis facierum, ejus quæ in nobis est donationis per multos gratiæ Deo agantur. Sponsæ decorem videas in varietate actuum, professionum, morum, opinionum et ordinum. Ideoque describitur in sacro eloquio quasi cedrus, quasi cypressus, quasi palma, quasi plantatio rosæ, quasi oliva, quasi platanus, sicut cinnamomum et balsamum, quasi myrrha electa, quasi storax et galbanus, B et ungula, quasi terebynthus, quasi libanus non incisus<sup>25</sup>. Hanc varietatem per Isaiam insinuans, dicit Dominus: *Ecce ego sternam lapides tuos per ordinem, fundabo te in sapphiris, et jaspide, et lapidibus sculptis*<sup>26</sup>. Teste Apostolo, in domo Domini sunt vasa aurea et argentea, lignea et fictilia apta in ministerium: <sup>27</sup> sed et omnia membra corporis, cum sint multa, unum corpus sunt<sup>28</sup>. Universa enim opera, studia et consilia rediguntur ad unum. Nam *finis legis Christus ad justitiam omni credenti*<sup>29</sup>. Sanctus est ordo Cluniacensium, sanctusque Cisterciensium, et in utroque posuit Dominus ministerium reconciliationis et negotium salutis. Nemo graviter ferat diversitatem ordinum in hominibus; nam et in stellis ordo est. Luna etiam, teste Habacuc, stetit in ordine suo: et diversi angelorum ordines distinguuntur<sup>30</sup>. *Videte itaque vocationem vestram*<sup>31</sup>; unusquisque in ea qua vocatus est vocatione permaneat. Quidam inconsulta levitate animi cum enormi scandalo de domibus religiosis exeunt, et in aliena regula gloriantes, eam contemptui habent, cui se professionis vinculo astrinxerunt: nec advertunt verbum illud Apostoli: non gloriantes in regula aliena<sup>32</sup>. Propter hoc adversus magistrum Alexandrum in epistola quadam<sup>33</sup> nuper excandui, et verba quæ ipsum specialiter contingebant, passus sum in quorundam offensam licentius, quam

oportuit, exagari. Fateor quod psalmodiæ prolixitas, si ex devotione procedit, saluberrima est: si acediam habet sociam, occupatio tamen est honesta; et si vagos excursus mentis omnino non reprimat, per eam saltem homo studiis honestioribus assuescit. Labores autem manuales in monacho, nec arguere, nec laudare præsumo. Nam cum Apostolus ad Corinthios dicat: *Laboramus manibus nostris*<sup>34</sup>. et ad Ephesios: *Magis autem laborete manibus suis*<sup>35</sup>; et ad Thessalonicenses; *Nocte et die laborantes, ne quemquam gravavimus*<sup>36</sup>. Idem tamen ad Timotheum scribens ait: *Exerce te ad pietatem, nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est*<sup>37</sup>. De istis dicit Apostolus: *Qui non laborat, non manducet*<sup>38</sup>. Illis autem per Isaiam<sup>39</sup> mandat Dominus: *Stabantur alieni, et pascent pecora sua: filii eorum agricolæ, et vinitores vestri erunt. Vos autem sancti Domini vocabimini, ministri Dei*. Istis per Ecclesiam dicitur: *Non oderis laboriosa opera, et rusticationem a Deo creatam*<sup>40</sup>. Illis autem e contrario dicitur: *Sapientiam scribe in otio, et qui minoratur actu, inveniet eam*<sup>41</sup>. In hac diversitate novit Dominus qui sunt ejus<sup>42</sup>. Sed et juxta verbum Job, Deus in manu omnium hominum posuit signum, ut noverint singuli opera sua<sup>43</sup>: ejusdemque testimonio, *scriptus est liber Monumenti coram eo timentibus Deum, et recogitantibus nomen ejus*<sup>44</sup>. Item inter diversos ordines ille solus judicio meo prudenter et feliciter modum vitæ suæ dispensat, de cujus corde et manu; C Dominus servitutis obsequium grater acceptat.

## EPISTOLA XCVIII.

AD SUPFRAGAN. ECCLES. CANTUAR.

[A. D. 1183.]

ARGUMENTUM. — *Archiepiscopus Cantuar, suffraganeis suis episcopis declarat, quantal necessitas sit succurrendi terræ Hierosolymitanæ, monetque ut sedulo pecuniam secundum formulam præscriptam a subditis suis in eam rem colligant.*

B. (29) Dei gratia Cantuar. archiepiscopus, Angliæ primas, venerabilibus et in Christo dilectis suffraganeis Ecclesiæ Cantuar., salutem in auctore salutis.

Ubi publica jactura est, et commune dispendium,

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(29) Balduinus, primum abbas Fordensis, Cisterciensis ordinis in Anglia tum Wigorniensis episcopus creatus an 1181, postmodum defuncto Richardo, Cantuariensis archiepiscopus a monachis Cantuariensibus anno 1183 electus est. Primo quidem ab episcopis Cantuariensis Ecclesiæ suffraganeis electus fuerat; verum cum monachi de hac electione contra jus suum facta ad sedem apostolicam appellare decrevissent rex Henricus II, qui Balduinum diligebat, interpositis precibus, monachisque libera eligendi quem vellent protestate relicta, eos ad eligendum Balduinum adhortatus est. Quod et fecerunt, licet ægre ferrent, quod nondum

D quisquam ex ordine Cisterciensis Anglicanæ præfuisset Ecclesiæ, inquit Gervasius Derobern., tract. *De discordiis inter monachos Cantuariens. et archiepiscopum Balduinum*. Pacificè quidem aliquandiu cum eis egit Balduinus. Verum gravis inter eos exorta est discordia occasione cujusdam ecclesiæ, quam ipse Balduinus in detrimentum Cantuariensis Ecclesiæ ædificare moliebatur. De hac discordia videndi historici, et maxime Gervasius qui rem totam fusissime refert. Hic in bello contra Saladinum cum aliis multis episcopis et magnatibus cruce se signavit, obiitque anno 1191 in obsidione civitatis Accon in terra sancta.

<sup>22</sup> Cap. 3. <sup>23</sup> Ephes. 4. <sup>24</sup> Rom. 12. <sup>25</sup> Eccli. 24. <sup>26</sup> Isa. 54. <sup>27</sup> II. Tim. 2. <sup>28</sup> I Cor. 12. <sup>29</sup> Rom. 10. <sup>30</sup> Habac. 3. <sup>31</sup> I Cor. 1. <sup>32</sup> II Cor. 10. <sup>33</sup> 86. <sup>34</sup> I Cor. 10. <sup>35</sup> Ephes. 4. <sup>36</sup> II Thess. 3. <sup>37</sup> I Tim. 4. <sup>38</sup> II Thess. 10. <sup>39</sup> Cap. 61. <sup>40</sup> Eccli. 7. <sup>41</sup> Eccli. 38. <sup>42</sup> II Tim. 2. <sup>43</sup> Job. 37. <sup>44</sup> Malach. 3.

sicut dolor in universitatem se porrigit, ita communi consilio et auxilio est utendum, ut verbis Jeremiæ utamur: *Vox lamentationis audita est de Sion, et planctus de Hierusalem* ". Facti sunt hostes ejus in capite, et inimici ejus locupletati sunt. Peccatis enim nostris exigentibus inimici crucis Christi adeo invaluerunt (30), quod terram sanctam, in qua steterunt pedes Domini, hæreditatem et patrimonium Crucifixi, in superbia et in abusione demoliri conantur, atque, juxta querelam ejusdem lamentatoris prophetæ ", non est qui sustentet eam ex omnibus filiis, quos genuit, et non est, qui supponat manum ex omnibus filiis quos nutrit. Clamat itaque ad vos Jerusalem mater nostra: suas nobis exponit angustias, et in remedium sui doloris postulat filiales affectus. Quia ergo filii estis, dolores maternos excipite, et, sicut dicit Isaias ", tristamini cum Jerusalem, et delete cum ea omnes qui diligitis eam. Veniunt enim gentes in hæreditatem Domini, ut polluant templum ejus. *Qui oderunt Dominum, extulerunt caput, et gloriati sunt* " omnes, *qui oderunt Sion* ". Dixerunt enim in corde suo cognationum simul: Quiescere faciamus nomen Christi a terra: tollamus locum et gentem. Venite et disperdamus in multitudine gravi Christiani populi paucitatem. Speramus tamen in eo, qui spes nostra est, quoniam respiciet in faciem testamenti sui; quia *urbs fortitudinis nostræ Sion, Salvator ponetur in læa, murus et antemurale* "; licet multa malignetur nimicus in sancta, non est tamen abbreviata manus Domini, ut salvare non possit; sed probat nos, ut appareat, si diligamus domum Jacob et locum habitationis gloriæ suæ, quam acquisivit sanguine suo, quam sua nativitate, conversatione, prædicatione, morte et resurrectione multipliciter illustravit. Juxta publicam juris civilis observantiam, rei proditionis apud Filium Dei erimus, si in terram, quam ex patris æternæ donatione, et matris hæreditaria successione obtinet, gens apostata violenter irruat, populusque redemptus ab eo se ad tuitionem hæreditatis Dominicæ non apponat. Cum enim pater gentes in hæreditatem et possessionem terminos terræ dederit, mater ejus, quæ de tribu Juda et

A stirpe David recta linea duxit originem, regnum suum et filii sui requirit de manibus nostris, et ad defensionem illius fidelitatem, quam promisimus in baptismo, sine dissimulatione postulat exhiberi. Propter hoc missi sunt ad illustrissimum regem nostrum patriarcha Hierosolymitatus (30.), et alii magnates, quos nihil ad tanti laborem itineris, nisi prægrandis et urgentissima terræ necessitas induxisset. Sed et benignissimus princeps noster (31), quæ digna sunt principe cogitavit. Videns enim sanctæ civitati lamentabile periculum imminere, ad thesauros proprios magnificam et munificam manum misit, atque communi episcoporum terræ, comitumque et baronum consilio collectam instituit, quam juxta formam, quæ subscripta est, per singulas parochias episcopatus vestri faciat diligenter et efficaciter observari, ut mater nostra Hierusalem, quæ gravissimo mœrore confecta est, sub officiosa filiorum visitatione respiret. Valet.

#### EPISTOLA XCIX.

AD URBANUM PAPAM ROMANUM.

[A. D. 1185-86.]

ARGUMENTUM. — *Balduinus archiepisc. Cantuar. gratulatur Urbano papæ, quod post Lucium III, unanimes consensu electorum fuerit in pontificem subrogatus, eique pro pallio recepto gratias agit.*

Sanctissimo Patri URBANO Dei gratia summo pontifici, BALDUINUS Cantuar. Ecclesiæ minister humilis, salutem et debitum devotionis absequium.

Domus Dei, etc. *Vide inter variorum ad Urbanum papam epistolas, post ipsius Regesta, Patrologiæ t. CCII.*

#### EPISTOLA C.

AD R. AMICUM SUUM.

[A. D. 1176.]

ARGUMENTUM. — *Tuetur famam cujusdam archiepiscopi novi, qui de nimia lenitate accusabatur: ac fuse ostendit, quæ lenitas laude, quæ reprehensione digna sit in episcopo.*

Charissimo domino et amico R. suus P. Blesensis Bath. archid., salutem et patientiæ fructum.

Innocentem arguis, virumque fortem vocas tepidum et remissum; et utens verbo illo Levetici " : nihil mellis adolebis in sacrificio Domini, hominem probatæ religionis perhibes a divinis sacrificiis alie-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(30) De hac terræ sanctæ invasione legendi omnes hujus temporis historici, et ex illis Baronius ad an. 1185 et seqq.

(31) Heraclius, qui cum summis Hospitalis et Templi magistris a Christianis terræ sanctæ incolis ad reges et principes Christianos pro bello inimicis Christi inferendo missi sunt. Et primum quidem Romam ad summum pontificem Lucium III pervernerunt, a quo, litteras ad reges Christianos acceperunt, et in primis ad Henricum regem Anglorum, et cum litteris ipsi vexillum regium, claves sepulcri Domini, claves etiam turris David, et civitatis Jerusalem obtulerunt. Hæc Rogerius de Hoveden ad an. 1185. Qui et epistolam Lucii ad Henricum

D refert. Idem etiam habet Radulfus de Diceto in *Imaginibus historiarum*, Gervasius in *Chronicis*, et Knyghton *De eventibus Angliæ* ad eundem an. 1185.

(31) Quam benigne ab Henrico suscepti sint terræ sanctæ legati narrant omnes historici. Sed et ipse Henricus non modicam pecuniæ summam pro subsidio terræ sanctæ pollicitus est, decimamque, quæ Saldina appellata est, per universas dominationis suæ provincias colligi imperavit.

Ex supradictis patet hanc epistolam scriptam esse circa finem anni 1185 vel initium 1186, quia legati terræ sanctæ Kal. Februarii Cantuariam advenerunt.

" Jer. 9. " Isa. 51. " Isa. 66. " Psal. 73. " Psal. 128. " Isa. 26. " Cap. 2.

num. Sane cum Spiritus Dei reddat testimonium spiritui ejus, ipsi pro modico est, ut ab homine judicetur, aut ab humano die. Sed et tu quis es, qui *servum judicas alienum. Domino suo stat, aut cedit; stabit autem* <sup>44</sup>. Nam, si statum animi sui studio propensiore attendas, nihil in eo variabile reperies, aut incertum, sed quidquid in animo suo prævia ratione disponit, firmissima invenies stabilitate subnixum. Mel, inquis, non acceptatur in sacrificio Domini; nec accepta est a Domino, quæ significatur in melle blanda et dissoluta lenitas prælatorum. Amice, est lenitas, et est lenitas. Est lenitas necessaria, et lenitas dissoluta. Nam et mel, licet prohibeatur a sacrificio, sicut assidue impropere proponis, mellis tamen primitiæ offeruntur; et ubi prohibetur mellis sacrificium, ibidem mellis primitiæ jubentur offerri. Velles, vellentque omnes, qui tecum desipiunt, quod dominus meus (31) ex quolibet motu animi inter regnum et sacerdotium fœdus, pacemque dissolveret, nec mellis primitias in oblatione præmissiæ pacis offerret. Juxta omnem legem, juxta omnium gentium ritus, pax prius offerenda est etiam inimicis, maxime in fide Christi, in qua nihil præcipitanter agendum est, in qua nemo repente sit summus. Attende igitur diligenter, quia est quædam remissio cauta et necessaria, quæ defertur potestatibus hujus mundi, et maxime regi tanquam præcellenti. Nam *omnis potestas a Domino Deo est* <sup>45</sup>. Hæc lenitas regnum et sacerdotium facit unum; unde hæc sua benignitate obtinet, quod nunquam per minas aut violentias a principibus extorqueret (32). In hac lenitate, nec Deus, nec homo offenditur, in qua fides a prælato tam Deo quam homini exhibetur. De hac lenitate et de hac fide scriptum est. *In fide et in lenitate ipsius sanctum fecit illum* <sup>46</sup>. Turpe quidem et absurdum est in prælato cum ira et austeritate corripere, sicut Apostolus ad Timotheum scribens, ait: *Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse et patientem ad omnes, et cum lenitate corripere eos, qui resistunt veritati* <sup>47</sup>. Legitur <sup>48</sup>, quoniam aquæ Siloes cum silentio currunt, aquæ vero Rasin transeunt cum tumultu. Cumque sponsa in Canticis <sup>49</sup> dicat: *Amicus meus bibit vinum cum lacte*, id est rigorem exercet cum lenitate; ipse conversus ad sponsam, et severitati mansuetudinem præferens: *Melliora sunt, inquit, ubera tua vino* <sup>50</sup>. Cum

A propheta diceret: *Ecce spiritus grandis conterens petras, et non in spiritu Dominus; et post spiritum commotio; et non in commotione Dominus; et post commotionem ignis; et non in igne Dominus*; et adjungit: *et post ignem sibilus auræ tenuis; et in eo Dominus* <sup>51</sup>. Nam dum spiritus iræ et commotionis, ignisque et iracundiæ Deo displiceant; ipsa accepta est lenis ac blanda correctio. Verumtamen in hac lenitate, aut potius in hoc melle fel fructuose correctionis absconditum est. Nam in sua lenitate zelum, et in blanditis suis aculeos habet; et ecce in suavitate et paces ejus amaritudo amarissima <sup>52</sup> est adversus eos, qui ignorant et errant. Ubi enim verius diligit, severius corrigit, occulte tamen; et efficacior est in eis ad emendationem principum lenitas columbina, quam severitas exterior, et indignatio vultuosa; sicut in Jeremia notatur <sup>53</sup>: *Facta est, inquit, terra iniquorum in desolationem a facie iræ columbæ*. Hæc lenitas spiritum fortitudinis habet. Et, ut verbo Job utar <sup>54</sup>, hæc est, quæ *dicit regi, apostata; quæ duces impios vocat: hæc non accipit personas principum; nec agnoscit tyrannum, cum disceptaverit contra pauperem*. Attende igitur, quia distinctionem recipiunt, suasque vices utiliter et prudenter alternant blanda et severa correctio. Nam de utraque in Ezechiele scriptum est <sup>55</sup>: *Ignis erat in medio, et de medio ignis quasi species electri; cum electrum sit genus metalli temperatissimum, significat correctionis suavissimum blandimentum. De severitate autem scriptum est ibi: Ignis erat in medio animalium, et de igne fulgur egrediens* <sup>56</sup>. Debet itaque mansuescere quandoque severitas. Nam et in opere templi, ubi leones sculpti sunt, et lora depinguntur, in quo notatur necessarium esse, ut disciplinæ severitas refrenata loro mansuetudinis temperetur. Verumtamen remissio, quæ os prælati obstruit, quæ mentem ejus dejicit, quæ adulatorem et venditorem olei facit, dum sibi quietem et honorificentiam venatur in favore principum, hæc miseros præcipitat in foveam scandalorum. In hac fovea, sicut propheta dicit <sup>57</sup>, cubavit lamia, et invenit sibi requiem. In hac, teste B. Job <sup>58</sup> *bestiis suum ingreditur latibulum, et in antro suo morabitur*. Hæc est remissio, per quam unus ædificat parietem, et alius linit; per quam *laudatur peccator in desideriiis animæ suæ, et iniquus benedicitur* <sup>59</sup>. Per hanc *canes muti non valentes, imo non volentes,*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(31) Intelligit Richardum Cantuariensem archiepiscopum, cujus erat familiaris et cancellarius Petrus Blesensis. De quo vide quæ dixi ad epist. 5.

(32) Quod principes non sint exasperandi, et

acrius objugandi demonstrat Petrus noster epistola 10.

Scripta est hæc epistola circa an. 1176, scilicet paulo post consecrationem Richardi in archiepiscopum Cantuariensem.

<sup>44</sup> Rom. 14. <sup>45</sup> Rom. 13. <sup>46</sup> Eccli. 45. <sup>47</sup> II Tim. 2. <sup>48</sup> Isa. 8. <sup>49</sup> Cap. 5. <sup>50</sup> Cant. 1. <sup>51</sup> III Reg. 19. <sup>52</sup> Isa. 38. <sup>53</sup> Cap. 25. <sup>54</sup> Cap. 34. <sup>55</sup> Cap. 1. <sup>56</sup> Ibid. <sup>57</sup> Isa. 34. <sup>58</sup> Cap. 37. <sup>59</sup> Psal. 10.

*latrare* <sup>70</sup>, per consensus uniformitatem, faciem et A similitudinem peccatoris assumunt, sicut scriptum est: *Usquequo judicatis iniquitatem, et faciem peccatoris sumitis* <sup>71</sup>? Per hanc praelati miseri bonum pönitentiae, quod in principibus vident, palpando, et usque ad canos uberiorem Christi misericordiam promittendo evacuant. De quibus sub specie Ephraim propheta irascens: *Comederunt, inquit, alieni robr ejus, et nescivit; sed et cani effusi sunt in eo, et ignoravit* <sup>72</sup>. Illic est ventus adulationis, ventus pessimus, ventus urens, multos erigens in superbiam, atque a proposito et desiderio sanctitatis avellens, sicut in eorum persona Job dicit <sup>73</sup>: *Abstulisti sicut ventus desiderium meum; elevasti me, et super ventum ponens elisisti me*. Sane certus es, quod in Dominum meum nulla cadit adulationis B aut remissionis dissolutae suspicio; cujus vita est omni exceptione superior; cujus verba, ut testimonio Jeremiae <sup>74</sup> utamur, *quasi ignis, et quasi malleus conterens petram*. Veruntamen ratio est, quare non habeat in ore suo redargutiones ad tempus. Adhuc recens et novitius est adjunctae sibi administrationis officio; scitisque, quod non aratur in primogenito bovis, nec spicae virentes in oblationem veniunt, donec ignibus torreantur <sup>75</sup>. Tota itaque intentio ejus nunc est, ut plantet episcopos, ut habeat adjutorium simile sibi: *væ enim soli* <sup>76</sup>. Nam non sufficit solus oneri, sub quo curvantur, qui portant orbem. Si interim a quibusdam sub praetextu amoris, sicut dicunt, arguitur; ipse de sua apud Deum intentione securus eum B. Job <sup>77</sup> respondet, et dicit: *Verbosi amici mei, ad Deum stillat oculus meus*. Illud equidem moris est, ut se in praelatos linguae prurientes exercent; et ad hoc praelati constituti sunt, ut linguae meretricantis injurias modeste et patienter ferant. Sicut Paulus inter blasphemos: *Vos, inquit, scitis, quia ad hoc positi sumus* <sup>78</sup>. Si ad caput nostrum Christum respicitis, nullius innocentiam maledicus, aut de tractor acerbis impugnavit; quem Judaica superstitio, nunc fabri filium <sup>79</sup>, nunc vinosum, nunc voratorem carnis <sup>80</sup>, nunc ministrum Beelzebub <sup>81</sup>, nunc socium ethnicorum, nunc destructorem Sabbati <sup>82</sup> vocans multipliciter in eum virus suae malignitatis effudit.

## EPISTOLA CI.

AD R. ARCHIDIACON. NANNET.

ARGUMENTUM. — *Judicium suum archidiacono exponit de ingenio nepotum duorum suae institutioni commissorum, simulque docet non nisi factis probe fundamentis grammatices ad sublimiora studia prosiliendum.*

Charissimo domino et amico suo R. archidiacono Nanaetensi, P. Blesens., salutem et si quid melius est salute.

Duos e nepotibus tuis mihi erudiendos nudius tertius commisisti; alterum pueritiae annos agentem, alterum plena integram pubertate. Nunc autem per litteras tuas vehementer evehis et commendas majoris ingenium, et asseris te nunquam venae subtilioris hominem invenisse; ideo supplicas et hortaris, ut circa eum tempestivius vigilantia magistralis appareat; leve namque aestimas illi aedificio manum supremæ consummationis apponi, cui aliena sollicitudo contulit incrementum. Veruntamen res in contrarium versa est. Melius enim spero de illius eruditione, qui ad me rudis et informis accessit, quam de alterius, cujus jam ex parte induruit vena, sibi que quasi effigiem alieni doctoris impressit. Argilla et cera, atque hujusmodi quae susceptioni formæ et impressioni se offerunt, facilius et fidelius effigiantur ad imprimentis arbitrium, si nulla prius in se susceperint lineamenta formarum. Refert equidem Quintilianus in libro *De institutione oratoris* <sup>83</sup> Timotheum quemdam celebrem in arte libiarum solitum duplas ab his mercedes exigere, quos alios docuisset. Duplex enim in talibus labor est: alter, in eluenda doctrina minus commendabili qua imbuti fuerant, alter in exhibenda scientia, quæ lucrum pariter generaret et famam; ægre namque dediscitur, quod didicit ætas tenerior; quia,

*Quo semel est imbuta recens servabit odorem Testa diu* <sup>84</sup>.

In jure etiam civili ex aedilitio edicto veterana mancipia, quæ ad alienos mores informata sunt, reprobantur; et quandoque dubitabile fuit, utrum veniant in causam redditionis. Nova enim mancipia favorabilia visa sunt, eo quod sint magis perceptibilia disciplinæ, et ad ministerium aptiora. Willelmum prædicas subtilioris venæ et acutioris ingenii, eo quod grammaticæ, et auctorum studio prætermisso volavit ad versutias logicorum; ubi non in libris, sicut fieri solet, dialecticam didicit, sed in schedulis et quaternis. Non est in talibus fundamentum scientiæ litteralis, multisque perniciosam est ista subtilitas, quam extollis. Ait enim Seneca <sup>85</sup>: *Odiabilis nihil est subtilitate, ubi est sola subtilitas. Quid enim prodest illis expendere dies suos in his, quæ nec domi, nec militiæ, nec in foro, nec in claustris, nec in curia, nec in ecclesia, nec alicui prosint alicubi, nisi duntaxat in scholis?* Seneca D scribens ad Lucillum: *« Quid est, inquit, acutius arista, et in quo est utilis? Tale est, inquit, ingenium, quod sola subtilitate lasciviens nulla in se residet gravitate. »* Icarus <sup>86</sup> dum elevatus juvenili levitate fertur in cælum, fluctibus marinis immergitur. Tales etiam dum se in artibus temere elevant, aliduntur. Quidam antequam disciplinis elementaribus imbuantur, docentur inquirere de puncto,

<sup>70</sup> Isa. 56. <sup>71</sup> Psal. 81. <sup>72</sup> Ose. 7. <sup>73</sup> Cap. 30. <sup>74</sup> Cap. 23. <sup>75</sup> Lev. 2. <sup>76</sup> Eccle. 4. <sup>77</sup> Cap. 16. <sup>78</sup> I Thess. 3. <sup>79</sup> Math. 13. <sup>80</sup> Math. 11. <sup>81</sup> Math. 12. <sup>82</sup> Joan. 9. <sup>83</sup> Lib. II, cap. 3. <sup>84</sup> Horat. l. I, epist. 1. <sup>85</sup> Epist. 88. <sup>86</sup> Ovid. l. I *De trist.* eleg. 1.

de linea, de superficie, de quantitate animæ, de A jactat se relegisse Homerum. fato, de pronitate naturæ, de casu et libero arbitrio, de materia et motu, de principiis corporum, de progressu multitudinis, et magnitudinis sectione, quid sit tempus, quid inane, quid locus, de eodem et de diverso, de divisio, et de dividuo et individuo, de substantia et forma vocis, de essentia universalium, de ortu, usuque et fine virtutum, de causis rerum, de refluxione oceani, de ortu Nili, de variis latentis naturæ secretis, de variis figuris causarum, quæ in contractibus vel quasi contractibus, maleficiis, vel quasi maleficiis oriuntur, de primis rerum initiis, et aliis quampluribus, quæ plenioris scientiæ fundamentum, et eminentiores exigunt intellectus. Primitiva erat ætas tenera in regulis artis grammaticæ, in analogiis, in barbarismis, in solæcismis, in tropis et schematibus; in quorum omnium doctrina Donatus, B Servius, Priscianus, Isidorus, Beda, Cassiodorus plurimam diligentiam impenderunt: quod equidem non fecissent, si sine his posset haberi scientiæ fundamentum. Nam et Quintilianus \*, qui hanc doctrinam tradit, et tradendam asserit, tantis eam attollit præconiis, ut publice protestetur sine illa scientiæ nomen non posse subsistere. C. Cæsar de analogia libros edidit, sciens sine hac scientia nec prudentiam, in qua perfectissimus erat, nec eloquentiam, in qua erat potentissimus, posse a quocumque facile obtineri. M. Tullius, sicut ex ejus epistolis frequentibus patet, ad artem grammaticam filium, quem tenerrime diligebat, diligenter invitavit. C Et quæ utilitas est, schedulas evolvere, firmare verbotenus summas, et sophismatum versutias iaversare, damnare scripta veterum et reprobare omnia quæ non inveniuntur in suorum schedulis magistrorum? Scriptum est \*\*, quia *in antiquis est scientia*. Nec Jeremias \*\*\* de lacu educitur, donec in funibus ei submittantur vestes veteres et atritæ. Nam de tenebris ignorantia ad lumen scientiæ non ascenditur, nisi antiquorum scripta propensiore studio relegantur. Gloriatu Hieronymus \*\*\*\* se scriptis Origenis operosius instituisse. Horatius \* quoque

jactat se relegisse Homerum.

*Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non, Plenius ac melius Chrysipto et Crantore dicit.*

Scio mihi plurimum profuisse, quod cum in arte versificatoria parvulus erudirer, præcipiente magistro mihi materiam non de fabulis, sed de historiarum veritate sumebam. Profuit mihi, quod epistolæ Hildeberti Cenomanensis episcopi styli elegantia, et suavi urbanitate præcipuas firmare, et corde tenus reddere adolescentulus compellebar. Præter cæteros etiam libros, qui celebres sunt in scholis, profuit mihi frequenter inspicere Trogum Pompeium, Josephum, Suetonium, Hegesippum, Q. Curtium, Corn. Tacitum, Titum Livium, qui omnes in historiis quas referunt, multa ad morum ædificationem, et ad profectum scientiæ liberalis interserunt. Legi et alios, qui de historiis nihil agunt, quorum non est numerus. In quibus omnibus quasi in hortis aromatum flores decerpere, et urbana suavitate loquendi mellificare sibi potest diligentia modernorum. Nolite ergo ulterius allegare subtile Willelmi vestri nepotis ingenium; nec mihi imputetur ad culpam, si modico tempore non proficit ad perfectum. Purgatur enim ægrotus, antequam sanetur; et juxta sententiam Timothei, qui de aliorum discipulis retributionem laboris suis duplicem exigebat, inutilia prius evellenda sunt, ut utilia inserantur. Nam in *Mercurialibus nuptiis* philologia inutilis scientiæ libros evomit, antequam in eminentiam dignitatis optatæ mereatur assumi. Vereor siquidem, ne nimis vera si assertio Timothei. Joannes quidem Willelmum quodam discendi compendio jam præcecit; caput in caudam vertitur: et si Joannes in proposito perseverat, minor primogenitum, et Jacob Esau supplantabit.

#### EPISTOLA CII.

AD H. (33) RADINGENSEM ABBATEM.

ARGUMENTUM. — *Prolixam recenset querelam Pading. volentis ob gravia pericula renuntiare assumptæ dignitati. Deinde querelæ respondet, monetque ut diligenter consideret, num expediat illi renuntiare.*

Reverendo Patri, ac domino H. Dei gratia Rading.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(33) Littera hæc solitaria H. forte denotat Hugonem, cujus habetur charta quædam in *Monastico Anglicano* pro monasterio suo Radingensi, ubi fit mentio H. Walterii, scilicet Huberti Walteri Sarsberiensis episcopi, in cujus diocesi situm est Radingense monasterium.

Fuit autem monasterium illud Radingense fundatum ab Henrico I, Anglorum rege, in honorem B. Mariæ virginis; unde et passim nuncupatur cœnobium, vel ecclesia S. Mariæ de Radingens. De eo ita loquitur Willelmus Malmesburiensis, lib. II, *De gestis pontificum Anglorum*: « In Berkensi pago sunt monasteria duo, Abendonense et Radingense, » etc. « Radingis fuit quondam cœnobium sanctimonialium; sed jam a multis annis abolitum. Illud rex Henricus

D pro indicta sibi pœnitentia restaurare intendens, duo olim diruta monasteria Letminstre et Celsi adjunxit, constituitque illud inter duo flumina Lene-tum et Tamensem, in honorem Matris Domini et Joannis evangelistæ, loco ubi ad populosiore urbis Angliæ omnium pene itinerantium posset esse diversorium; posuitque ibi monachos Cluniacenses præclarum sanctitatis indefessæ indicium. » De eo etiam sic habet ms. in bibliotheca Cottoniana apud *Monasticum Anglicanum*, tom. I: « Anno 1126, rex Angliæ Henricus præ gaudio manus B. Jacobi apostoli fundavit nobilem abbatiam de Reddinges, et eam bonis multis ditavit, et in eam manum B. Jacobi apostoli posuit. » Ibidem: « Anno 1135, rex Henricus I obiit apud Castrum Leonis, et sculptus

\* L. I *Inst. orat.* c. 7. \*\* Job. 12. \*\*\* Cap. 38. \*\*\*\* Hier. *Ad pam. et Ocean. de error.* Lib. I, ep. 2.

abbati, suus Petrus Blesensis Bathon. archid., salutem, et felices ad vota successus.

Quoties recolo verba collationis illius, quam inter nos super habuimus concalescit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescit ignis<sup>22</sup>. Ignitum enim eloquium tuum vehementer, et spiritus vitæ erat in verbis, aut potius verba illa spiritus et vita sunt, quia non eratis, qui loquebamini, sed spiritus Patris, qui erat in vobis. Scio siquidem, quod verba illa concepta in personam alterius vos specialiter contingebant: ideoque, quasi scintillæ ardentes ex cordis abundantia procedebant. Aman-tissime Pater, cum inter perfectos hujus temporis viros per gratiam Dei præcipua sanctitate præemi-neas; certus sum tamen quod ad majoris cumulum perfectionis aspiras, Apostoli strenuus imitator<sup>23</sup>, B qui dum in profectu est, non reputat se perfectum, non quod jam apprehenderit, inquit, aut perfectus sim: omnium autem, quæ retro sunt, oblitus, ad ea, quæ anteriora sunt me extendens sequor ad bravium supernæ vocationis in Christo.

Et subjungit: Quotquot autem perfecti sumus, hoc sapiamus<sup>24</sup>. Te, reverendissime Pater, a tam felici proposito non retraho, nec dehortor; prope-rantem enim a terris in cælum, qui vel modicum detinet, plurimum nocet. Affectas honorem relinquere, multis quidem concupiscibilem, quia ipsum multipliciter ampliasti, ut excessus, tanquam locusta, tibi vaces ad lætandum in lætitia gentis, quam Christus hæreditavit, ut laudetur cum hæ-reditate sua. Sane ad hoc nulla sæcularis occasio, sed sola Christi charitas te invitat<sup>25</sup>. C Justo enim lex non est posita; nec accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum. Veritas autem dicit: *Ponite jugum meum super vos*<sup>26</sup>. Ac si dicat: Non impono, vos impone. Vos tollite, si vestris animabus vultis requiem invenire. Dedisti professioni evangelicæ manum; tibi que alienum videtur a via justificationum Dei sequi fallacias hujus mundi. In amaritudine quidem animæ tuæ planctu anxio et lamentabili gemitu tua tempora deplorabas. Tenorem vero querelæ illius, etsi non expresse recolam verborum vestigio, ab eorum tamen sententia non aberro. Suspirando dicebas: Infelix ego homo carnalis, et venundatus sub peccato, quid mihi ad divitias et honores? cur mihi magisterium et cathedram super alios usur-

A pavi? nonne sufficiebat mihi iniquitas mea, nis peccarem in multitudine, et alligarem mihi peccata duplicia? Professor evangelicæ paupertatis intraveram castra Dei, et me spirituali militiæ alligaveram; nunc vero per hujus maledicti honoris assumptionem tanquam transfuga et desertor arma innocentiae regularis abjeci. Heu! heu! posuerunt me custodem in vineis, qui me ipsum custodire non possum. Qui me regere non sufficio, constitutus sum ut alios regam, indoctus doctor, et cæcutiens se ductor. Complantaveram me similitudini mortis Christi, et elongaveram fugiens ut a viis hominum, tanquam ab immunditiis abstinere; nunc autem in medio populi polluta labia habentis ego habito: commistus sum inter gentes, et didici opera eorum. B Immiscuit in me Dominus spiritum vertiginis, et errare me fecit, sicut errat ebrius et vomens, et vere vomens. Evenit enim mihi, quod Dominus per B. Job impio comminatur. *Divitias, inquit, quas devoravit evomet, et de ventre ejus extrahet eas Deus*<sup>27</sup>. Sane judicio diligentium Deum terribile ejus possum expectare judicium; cum in libro Sapien-tiæ<sup>28</sup> legam, quia horrende et cito apparet Dominus, et judicium durissimum his qui præsumt fiet: ego spiritus vadens et non rediens, quomodo retro aspexi, qui apposueram manum aratro? Qui mundum evomui, quomodo ad vomitum redii? Qui exueram veterem Adæ tunicam, quomodo reindu eam? Qui laveram pedes meos, quomodo eos iterum inquinavi? Quomodo ad portas inferi reductus sum, qui jam in paradiso posueram pedem unum? Quis ita quæsivit animam suam ut perderet eam? Quis ita impie cogitavit repellere pretium suum, et hæ-reditatem illam præclaram; cujus jam arrham et pignus acceperam? Sed justo Dei judicio, qui pacem ad Christum non habet, ad se ipsum pacem habere non potest. *Posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihimetipsi gravis*<sup>29</sup>. Animam meam quasi sub jactu aleæ posui, dum ad incertum divitiarum sub certo discrimine mortis æternæ me contuli. Et *quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur*<sup>30</sup>? in dispendio animæ nulla est æstimatio. Sciebam omnem honorem hujus sæculi esse impedimentum grave, et quoddam preceptorium salutis æternæ. Quem enim legimus a sæcularibus deliciis ad delicias æternas demigrasse? O quam fallax et vana est

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

fuit apud Radingas, ubi cœnopium cc monachorum considerat. » Ibi etiam habetur charta foundationis istius monasterii ab eodem Henrico primo factæ, et confirmationis ejusdem ab Henrico II. De qua re etiam ita legitur apud Robertum de Monte: « Anno 1165, circa octavas Paschæ rex Henricus fecit ædificari ecclesiam B. Mariæ de Radinges, et per tres

dies regaliter procuravit conventum monachorum et hospites, data etiam dote non minima eidem ecclesie. » Quod autem in eodem monasterio a se fundato et regali munificentia ingentibus redditibus ornato sepeliri voluerit Henricus I tradunt Malmesburiensis, Joannes et Richardus, priores, Hagustaldensis et Neubrigensis ad ann. 1135.

<sup>22</sup> Eccli. 24 <sup>23</sup> Phil. 3. <sup>24</sup> Ibid. <sup>25</sup> I Tim. 1. <sup>26</sup> Matth. 11. <sup>27</sup> Job 20. <sup>28</sup> Cap. 6. <sup>29</sup> Job. 7. <sup>30</sup> Matth. 16.

gloria, quam homines ab invicem petunt, et accipiunt, et gloriam quæ a solo Deo est non quærunt. Vere vana, quia vani filii hominum. Monachus, si aliis vult præferri, nonne collega est illius, qui dicit: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* <sup>3</sup>? Sed cujus ascendit cathedram, ejusdem timeat præcipitium et ruinam. Multi per honores transitorios elongaverunt a Christo dicentes anathema Jesu <sup>2</sup>. Certe, qui præesse aliis volunt, cor eorum vanum est, dum a virtute vacui, spiritu elationis et vento gloriæ volatilis intumescunt. Elegeram abjectus esse in domo Dei <sup>4</sup>, eratque mihi pro summo honore abjectio et contemptus; nunc autem in ira Dei elatus in cathedram pastorem, cujus assumptionem etsi non procuraverim, eam tamen non sine ambitiosa voluntate recepi. Sufficiebat mihi paupertas mea. Sufficiebat mihi præesse tantum corpori meo, ut non regnaret in me peccatum. Sufficiebat mihi servare thesaurum Domini in hoc vase fictili; animam meam dico: pro qua ille magnus mercator sanguinem suum fudit. Video in claustris cœlestes homines, aut potius angelos terrestres, quorum converastio est in cœlis <sup>5</sup>, qui quadam nobili superbia despiciunt honores et divitias hujus mundi. Nos autem peccatores et abundantes in sæculo obtinimus divitias, quas Veritas in Evangelio <sup>6</sup> damnat, cum quibus ventilator impiorum rex sapiens mihi rotam malorum immisit. Hæ sunt aquæ de puteo Samaritæ, quæ plus potæ plus accendunt concupiscentiæ sitim <sup>7</sup> Sed beatus vir, cujus est Dominus spes ejus, cui nihil deficit, quia Christus ei sufficit. Hæ sunt muscæ, quæ exterminant suavitatem unguenti <sup>8</sup>; aves, quas abigebat Abraham <sup>9</sup>; mures, qui de terra, id est affectione terrena ebulliunt, qui extales, id est interiora eorum corrodunt, qui arcam Domini ponunt juxta Dagon, qui scilicet sacræ Scripturæ <sup>10</sup> scientiam mundanæ sollicitudinis abusione confundunt. Propter hoc Dominus dicit <sup>11</sup>: Dedi eis aurum meum et argentum meum, ipsi vero de auro et argento meo operati sunt Baal. Antequam hunc honorem, aut potius hoc onus mihi imposuisset cœlestis indignatio, ad hoc enim in ira Dei vocatus sum, sentiebam de Domino in bonitate et simplicitate cordis mei, atque in memoria humanæ suavitatis jugiter exultabam. Frequenter in orationibus meis inter ignitas compunctiones, inter jubilationes arcanas, inter pia suspiria, inter devota susurria, quadam desiderii vehementia in Deum, meæ devotionis ferebantur affectus. Ubi modo sunt illi divinæ inspirationis æstus? illæ supernæ suavitatis experientiæ, et quadam delibationes frutionis æternæ? sed illos cœlestis gratiæ motus, mea perditæ, mea infelix anima jam non sentit, quos in die Domini bona, et in hora beneplaciti ejus, de Christi amore tanquam de ligno

vitæ fructus salutis et paradisi delicias colligebat. Nunc autem omnem escam abominata est anima mea, et appropinquavit usque ad portas mortis. *Defecit caro mea* <sup>12</sup> *et cor meum conturbatum est* <sup>13</sup>. Defecit gaudium cordis mei. *Cor meum conturbatum est: dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum* <sup>14</sup>. *Facta est, Domine, anima mea, sicut terra sine aqua tibi* <sup>15</sup>. Aut enim obduratur ad lacrymas, aut irruentium sollicitudinem turbine quasi in ventos dispergitur ad vanitates et insanias falsas. Aperiantur, quæso, cataractæ capitis mei, et cordis mei dirumpantur abyssi, ut super faciem hujus terræ inundet diluvium aquarum multarum. Dedisti mihi, Domine, cœlum ferreum, et terram æneam, ut super hunc montem Gelboe, qui per elationem honoris intumuit, nec ros, nec pluvia cadat. Tempus itaque meum perdidit. Defecerunt in vanitate dies mei, et anni mei cum festinatione; dives factus sum ut fierem miser. Honores adeptus sum, ut perderem Deum, honoris enim sequila perditio est. Sane honores et divitiæ sibi habeant annexam, vitæ securitatem, vinum et pingua, otium et saturitatem, contemptum Dei et dispendium sui. Inter honorem et paupertatem evangelicus sermo manifeste distinguit; dum Lazarum beatificat in sinu Abraham, et divitem sepelit in inferno <sup>16</sup>. Qui debueram plangere dies meos quos perdidit, quia perditæ vixi, favorabilis factus auræ venator, sequor curiam, intersum magnatum consiliis, inferiores judico, majores magis quam meæ salutis auctorem veneror et adoro. In his patrimonium Christi dilapidans et profligans falsæ largitionis obtentu me totum in capturam inanis gloriæ, et magnificentiam pompæ sæcularis eviscero. Quid enim confert illa superflua numerositas ejectionum, quas circumduco, et multiplicitas clientelæ? Quid de hospitalitate dicam? quæ merito hostilitas potius, quam hospitalitas censetur. Christus enim causam ei non præstat, sed inanis gloriæ obtentus; divitibus quidem in hospicio cum honore et reverentia susceptis in omni opulentia deliciæ apponuntur de patrimonio Crucifixi; Christus autem semel olim crucifixus in ligno foris in pauperibus suis crucifigitur et torquetur in luto. In quibus aut nudus omnino, aut in semicinctiis tabescens fame, et frigore tremens de his quæ interius dantur canibus solatium angustis suæ postulat, et non est, qui moveatur super contritione Joseph. Ecce hospitalitas hodierna, in qua divites ad gloriam dæmonum splendide epulantur: et Christus, qui charitas est, contemptu inedia et nuditate afficitur; ego autem oblitus terribilium judiciorum Dei, et immemor animæ meæ sedeo tanquam Balthasar in medio convivarum, vasis Domini abutens et patrimonio pauperum ad